
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE  N. 357 DEL 30-11-2023

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE COPERTURE DEGLI EDIFICI
SCOLASTICI "E. MEDI" E "CIRILLO". – LIQUIDAZIONE INCENTIVO GRUPPO DI LAVORO. - CIG:
90756073D2

 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE
 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento
svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
 
PREMESSO che:

- al fine di dare esecuzione ai lavori di manutenzione straordinaria delle coperture degli edifici
scolastici “E. Medi” e “Cirillo” attraverso operatore economico contrattualizzato, con determinazione
del responsabile della V Direzione Organizzativa n. 206 del 18/11/2021 è stato nominato RUP l’Arch
. Vincenzo Barresi;
- con determinazione del responsabile della IV Direzione Organizzativa n. 21 del 18/11/2021 è stato
costituito il gruppo di lavoro per la redazione del progetto di quantificazione della spesa ed espletare
tutte le attività di predisposizione e di controllo della procedura di gara e di esecuzione del contratto,
composto dai seguenti dipendenti in forza alla IV:
Tecnici:           - Geom. Gioacchino Angileri - Progettista e Direttore dei Lavori;

- Perito Ind. Giuseppe Rappa – Assistenza alla D.L.;
- il progetto redatto dal Geom. Gioacchino Angileri è stato approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 269 del 19.11.2021, per un importo complessivo da quadro economico pari ad €. 68.00
0,00, e prenotata la spesa;
- con determina della IV Direzione Organizzativa IV n. 26 del 12/12/2021 è stata impegnata la spesa
già prenotata;
- con contratto rep. n. 8545 del 09/12/2022 l’appalto è stato affidato alla ditta “Visa Service di
Vincenzo Salluzzo”, con sede in Castelvetrano (TP) Via Michele Cipolla n. 10, codice fiscale
SLLVCN92S10C286D, con il ribasso del 8% e per un importo contrattuale pari ad € 48.937,56 di cui
€ 47.345,92 per lavori ed € 1.591,64 per oneri della sicurezza oltre Iva per legge;
- nel quadro economico di progetto sono state previste le somme, pari ad €. 1.061,09 a titolo di
incentivo ex art. 113 del D.lgs. 50/2016;
- ai sensi del comma 3 del predetto art. 113 le somme da corrispondere a titolo di incentivo al
personale inserito nel predetto gruppo di lavoro sono pari all’80% del predetto importo e quindi pari
ad €.848,87;
- i lavori in parola, secondo progetto e relativo contratto, ha avuto esecuzione dal 01.09.2022, data
del concreto inizio, al 24.02.2023, data di ultimazione come da certificato di ultimazione del

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 357 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



10.03.2023;
-  i lavori sono stati ultimati regolarmente;

 
RITENUTO pertanto di dover liquidare l’incentivo in parola secondo l’allegato A al regolamento
approvato con delibera di G.M. n. 37 del 29.08.2019 e relativamente a quello dei collaboratori predetti
in misura equa secondo la tipologia e la percentuale riportata nello stesso suddividendo l’importo in
egual misura;
 
RICONOSCIUTA, pertanto, l’opportunità del presente provvedimento;
 
VISTA/I:

-     la legge 07.08.1990 n. 241 e s. m. i., ed in particolare l’art. 4;
-    il Regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale
dell'amministrazione comunale, approvato con deliberazione di G.M. n. 37 del 29/08/2019;
-    l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/
2013;
-    la determinazione Sindacale n. 38 del 28.09.2023 di conferimento e conferma incarichi di
Responsabile di Direzione sino al 31/12/2023;

 
ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale;
 
RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione;
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art.
147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 

DETERMINA
 

LIQUIDARE E PAGARE l’incentivo per le funzioni tecniche svolte dal progettista, D.L. e
collaboratori tecnici, secondo gli importi di cui alla tabella seguente:

n° nominativo incarico % importo
1 Geom. Gioacchino Angileri Progettista e D.L. 42% €        356,53
2 Per. Ind. Giuseppe Rappa Collaboratore tecnico 13% €        110,35
    €        466,88

 
AUTORIZZARE la direzione organizzativa VII al pagamento delle suddette somme in favore dei
suddetti dipendenti;

 
DARE ATTO che alla superiore liquidazione si farà fronte con la somma prevista nel Quadro
Economico citato in premessa;

 
ATTESTARE:

-  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012;
-  l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
- che la presente determinazione è stata redatta seguendo il relativo schema di cui all’allegato
“A” del Piano di Auditing 2022/2024.

 
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, all’Albo Pretorio on-line del Comune
di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente“ del sito istituzionale di questo
Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art.23, comma 1, lett. B), del D.
lgs.14 marzo 2013, n.33;

 
NOTIFICARE la presente al personale interessato;
 

TRASMETTERE al Sindaco, al Responsabile della VII Direzione Organizzativa, all’Ufficio
Contabilità del Personale, Ufficio Pensioni del Comune di Castelvetrano.
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 357 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



                                                                                  Il Responsabile della IV D.O.
                                                                                        Arch. Vincenzo Barresi
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 357 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
 
Data, 30-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 357 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


